
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 228 del 13/11/2025

UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

“MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ASL/AO/IRCSS PUBBLICI
(SETTEMBRE 2024)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. - DISPOSIZIONE ORDINE DI
SERVIZIO – CUP C59E22000050006. PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO, GIUSTO DECRETO
DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LA
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 13/11/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Giovanni Sferragatta - UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: “MISURA  1.3.1.  “PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE  DATI  -  ASL/AO/IRCSS
PUBBLICI  (SETTEMBRE  2024)”  -  PNRR  M1C1  INVESTIMENTO  1.3  “DATI  E
INTEROPERABILITÀ”  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU.  -
DISPOSIZIONE  ORDINE  DI  SERVIZIO  –  CUP  C59E22000050006.  PRESA  D’ATTO
FINANZIAMENTO, GIUSTO DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI -
DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE

Direttore UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni  e i  presupposti  giuridico-amministrativi per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90;

Visto
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge

finanziaria 2007);
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  Governo in

materia di normativa antimafia);
- il decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale)

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Considerato 
- che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato le aziende del

SSN  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” – Misura
1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ASL/AO/IRCSS PUBBLICI” – (SETTEMBRE 2024); 

- che l’avviso ministeriale prevedeva il riconoscimento alle aziende del SSN di un importo forfettario
determinato in funzione del numero di servizi attivati; 

- che l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle
attività di integrazione e attivazione dei servizi;

- che  l’Azienda  Ospedaliera  “Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di  Caserta  ha  presentato  domanda  di
partecipazione all’Avviso Pubblico in data 12/12/2024 e risulta finanziato per € 30.808,05 con CUP
C59E22000050006,  giusto  decreto  di  finanziamento  n.  187  -  1/2024  –  PNRR  –  2025,  per  la
pubblicazione di n. 2 “API” – Application Programming Interface - nel Catalogo API della Piattaforma
Digitale Nazionale Dati con stato “attività da avviare” come nel seguente dettaglio:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizi Stato della migrazione

Erogazione API 1 Attività da avviare

Erogazione API 2 Attività da avviare

Dato atto 
- che  l’Azienda  Ospedaliera  “Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di  Caserta  ha  ottenuto  un  contributo

ministeriale  assegnato  con  decreto  di  finanziamento  n.  187  -  1/2024  –  PNRR  –  2025,  per  la
pubblicazione  di  n.  2  “API”  –  Application  Programming  Interface  -  nel  Catalogo  API  della
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (CUP: C59E22000050006) per € 30.808,05;

- che tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei servizi ai cittadini
con conseguente semplificazione;

Preso atto 
che il servizio oggetto della presente determinazione non è soggetta agli obblighi di regolarità contributiva
(Durc/Certificazione) in quanto trattasi  di  trasferimenti  e non di  contratti  di  appalto pubblico per lavori,
servizi e forniture;

Vista 
la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.C.P. (ora A.N.A.C.), aggiornata con Delibera n. 556/2017,
in forza della quale devono ritenersi escluse dagli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
ex L. 136/2010 (e, quindi, dall’acquisizione del CIG) “le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni
eseguite  in  favore  di  pubbliche  amministrazioni  da  soggetti,  giuridicamente  distinti  dalle  stesse,  ma
sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie; 

Richiamata
la Deliberazione del Direttore Generale n. 62 del 17/09/2025 con la quale veniva nominato Responsabile per
la Transizione al Digitale il Dr. Giovanni Sferragatta;

Dato atto 
che in qualità di Responsabile per la Transizione al Digitale il Dr. Giovanni Sferragatta risulta pienamente
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento del servizio, avendone i requisiti richiesti dall’art. 15,
comma 5 e allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

Dichiarata
l'insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto
dalla  Legge  190/2012  e  della  Misura  M04  del  Piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e
trasparenza;

Attestata
la  conformità  del  presente  atto  alle  norme sul  trattamento dei  dati  di  cui  al  D.lgs.  196/2003,  così  come
integrato con le  modifiche prodotte  dal  D.lgs.  101/2018 per  l’adeguamento della  normativa nazionale  al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019 n.
160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;

PROPONE

 di implementare e pubblicare n. 2 “API” – Application Programming Interface - nel Catalogo API
della Piattaforma Digitale Nazionale Dati:

Servizi Stato della migrazione

Erogazione API 1 Attività da avviare

Erogazione API 2 Attività da avviare

 di disporre che tutte  le  attività  propedeutiche e  successive all’implementazione dei  servizi,  come
determinate nel presente atto, siano curate dal Dr. Giovanni Sferragatta che si avvarrà del personale
della UOC Servizi Informatici Aziendali in collaborazione con il personale delle altre UOC aziendali
interessate dai servizi di che trattasi e che resta formalmente incaricato della loro esecuzione che
sono, a titolo meramente esemplificativo, ma non esaustivo: 

- Individuazione  degli  applicativi  gestionali  generatori  dei  dati  da  esporre  tramite  API  su
PDND.

- Effettuare  l’onboarding  per  definire  l’adesione  dell’Ente  a  PDND  in  particolare  con
definizione di Erogatore.

- Definire il tipo di e-service o dataset che l’ente intende esporre e la tipologia di fruitori che
potranno utilizzarlo.

- Configurare l’API in conformità con le “Linee guida modello interoperabilità (ModI)” e gli
standard tecnici previsti, anche con il supporto dei fornitori delle soluzioni applicative che
gestiscono i dati da esporre.

- Registrare l’e-service nel Catalogo API della PDND.
- Definizione e attuazione del  piano di  comunicazione ai  potenziali  fruitori  e al  personale

interno della implementazione e possibilità di fruizione dell’interoperabilità attivata per il
tramite di PDND.

 di dare atto che le attività oggetto del presente provvedimento sono state ammesse a finanziamento
per € 30.808,05 con fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza — progetto “M1C1 -
Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” – Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale
Dati - ASL/AO/IRCCS pubblici” – (SETTEMBRE 2024) (CUP: C59E22000050006);

 di dare atto che, ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) è il Dr. Giovanni Sferragatta - Responsabile per la Transizione al
Digitale;

 di dare atto che i costi derivanti dalle attività oggetto del presente provvedimento saranno imputati al
conto economico 5.02.02.01.15.0 – Servizi di assistenza informatica; 

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  ed  alla  UOC  Gestione  Risorse
Economico-Finanziarie e di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, al fine di porre in essere le
attività delineate nel progetto di cui trattasi.

   
Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 IL DIRETTORE U.O.C. S.I.A.
           Dr. Giovanni Sferragatta

     (f.to Digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe

individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del
08/08/2025

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Servizi Informatici Aziendali Dr.
Giovanni Sferragatta;

     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:
     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 

     Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

implementare e  pubblicare  n.  2  “API”  – Application Programming Interface -  nel  Catalogo API  della
Piattaforma Digitale Nazionale Dati:

Servizi Stato della migrazione

Erogazione API 1 Attività da avviare

Erogazione API 2 Attività da avviare

disporre che tutte le attività propedeutiche e successive all’implementazione dei servizi, come determinate
nel presente atto, siano curate dal Dr. Giovanni Sferragatta che si avvarrà del personale della UOC Servizi
Informatici Aziendali in collaborazione con il personale delle altre UOC aziendali interessate dai servizi di
che  trattasi  e  che  resta  formalmente  incaricato  della  loro  esecuzione  che  sono,  a  titolo  meramente
esemplificativo, ma non esaustivo: 

- Individuazione degli applicativi gestionali generatori dei dati da esporre tramite API su PDND.
- Effettuare l’onboarding per definire l’adesione dell’Ente a PDND in particolare con definizione di

Erogatore.
- Definire il tipo di e-service o dataset che l’ente intende esporre e la tipologia di fruitori che potranno

utilizzarlo.

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- Configurare l’API in conformità con le “Linee guida modello interoperabilità (ModI)” e gli standard
tecnici previsti, anche con il supporto dei fornitori delle soluzioni applicative che gestiscono i dati da
esporre.

- Registrare l’e-service nel Catalogo API della PDND.
- Definizione e attuazione del piano di comunicazione ai potenziali fruitori e al personale interno della

implementazione e possibilità di fruizione dell’interoperabilità attivata per il tramite di PDND.

dare atto che le attività oggetto del  presente provvedimento sono state ammesse a finanziamento per €
30.808,05 con fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza — progetto “M1C1 - Investimento
1.3  “DATI  E  INTEROPERABILITÀ”  –  Misura  1.3.1  "Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  -
ASL/AO/IRCCS pubblici” – (SETTEMBRE 2024) (CUP: C59E22000050006);

dare atto che, ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è il Dr. Giovanni Sferragatta - Responsabile per la Transizione al Digitale;

dare atto che i costi derivanti dalle attività oggetto del presente provvedimento saranno imputati al conto
economico 5.02.02.01.15.0 – Servizi di assistenza informatica; 

trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ed alla UOC Gestione Risorse Economico-
Finanziarie e di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, al fine di porre in essere le attività delineate
nel progetto di cui trattasi.

rendere lo stesso immediatamente eseguibile, al fine di porre in essere le attività delineate nel progetto di cui
trattasi.

Il Direttore Generale 
              Dr. Gennaro Volpe

                        (f.to digitalmente)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

“MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ASL/AO/IRCSS PUBBLICI (SETTEMBRE 2024)”
- PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU. - DISPOSIZIONE ORDINE DI SERVIZIO – CUP C59E22000050006. PRESA D’ATTO
FINANZIAMENTO, GIUSTO DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI -
DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 5020201150 - Servizi di assistenza informatica

€30.808,05

12/11/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-11-13T16:30:23+0100
	PASQUALE CECERE




